
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI
Repertorio generale n. 1615

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 347 del 26-06-2015
(n. 1069 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: ASSOCIAZIONE  ZOOART. AUTORIZZAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DI
DUE MURALES PER CELEBRARE IL 10° ANNIVERSARIO DELLA RASSEGNA.

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali; 
VISTA la richiesta in data 20.4.2015 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.12215 in data
30.4.2015 del presidente pro tempore dell’Associazione ZOOART di Ortona sig. Lacchè Gabriele
Orlando, intesa ad ottenere autorizzazione alla realizzazione di due murales per celebrare il  10°
anniversario della rassegna, da realizzarsi il primo all’interno del primo e più ampio spazio aperto
ma scoperto, lato Castello Aragonese, da realizzarsi da parte del sig. Ranieri  Andrea, con tema
libero, e il secondo da realizzarsi sulla pavimentazione in cemento dell’area belvedere a coprire
scritte e graffiti già esistenti;
VISTA la delibera G.C. n.108 del 18.5.2015 con la quale venivano assegnate direttive e linee di
indirizzo allo scrivente dirigente, al fine di determinare l’autorizzazione alla realizzazione dei due
muralers, secondo le seguenti prescrizioni:
a)  le  decorazioni  pittoriche  meglio  definite  murales  possono  essere  realizzate,  con  qualunque
tecnica grafica, nel rispetto delle norme sulla sicurezza stradale e non in contrasto con le norme
sull’ordine pubblico o offensive del pubblico pudore, della morale o della persona;
b) gli esecutori dei  murales  devono operare in modo da non provocare nessun tipo di danno alle
cose pubbliche e private, da non costituire ostacolo, fastidio o pericolo alla circolazione pedonale e
veicolare, pena la revoca dell’autorizzazione;
c) l’occupazione di suolo pubblico con attrezzature deve rispettare le norme vigenti in materia;
d)  l’autore del  murales  ha l’obbligo di datarlo, firmarlo e scattare una fotografia dell’opera, che
successivamente andrà consegnata all’Amministrazione Comunale;
e) l’ Associazione Culturale “Zoo Art” si occuperà dei ritocchi delle opere, per quanto possibile, ove
queste si degradino o deteriorino;
f)  l’Amministrazione comunale  può richiedere  agli  esecutori  la  sospensione e la  cancellazione
anche parziale, a spese dell’esecutore, di opere in contrasto con le prescrizioni stabilite;
g) per le opere realizzate o da realizzare, nulla può essere preteso, né dai soggetti esecutori né da
coloro che mettono a disposizione gli spazi;
h)  l’autorizzazione  per  la  realizzazione  dell’opera  deve  essere  subordinata  ad  una  durata  ben

Pag. 1 di 3



precisa,  non superiore a quella di  durata dell’evento di che trattasi,  a decorrere dal  giorno del
rilascio e solo per le persone in essa indicate e per lo spazio assegnato;
i)  il soggetto titolare dell’autorizzazione non può cederla ad altri, se non dandone comunicazione
all’Amministrazione  Comunale,  che  provvederà  ad  aggiornare  i  nominativi  sul  documento
autorizzativo;
j)  il soggetto titolare dell’autorizzazione deve prestare idonea garanzia che sollevi il Comune da
qualsiasi responsabilità derivante da danni a cose e a persone che potrebbero verificarsi durante
l’esecuzione dei murales;
RITENUTO  dover  provvedere  al  rilascio  della  richiesta  autorizzazione,  secondo  le  modalità
indicate nella prefata delibera di G.C. n.108 del 18.5.2015;

DETERMINA

1)-  Autorizzare  il  presidente  pro  tempore  dell’Associazione  Culturale  ZOOART,  sig.  Lacchè
Gabriele Orlando, nato, nato a Lanciano il 11.7.1972, residente a Ortona, Via Don Bosco n.36, c.f.:
LCCGRL72L11E435L, a realizzare o far realizzare due murales, da dipingersi il primo all’interno
del  primo  e  più  ampio  spazio  aperto  ma  scoperto,  lato  Castello  Aragonese  e  il  secondo  da
realizzarsi  sulla  pavimentazione  in  cemento  dell’area  belvedere  a  coprire  scritte  e  graffiti  già
esistenti, ambedue con tema libero, secondo le seguenti prescrizioni:
a)  le  decorazioni  pittoriche meglio  definite  murales  potranno essere  realizzate,  con qualunque
tecnica grafica, nel rispetto delle norme sulla sicurezza stradale e non in contrasto con le norme
sull’ordine pubblico o offensive del pubblico pudore, della morale o della persona;
b) gli esecutori dei murales dovranno operare in modo da non provocare nessun tipo di danno alle
cose pubbliche e private, da non costituire ostacolo, fastidio o pericolo alla circolazione pedonale e
veicolare, pena la revoca dell’autorizzazione;
c) l’occupazione di suolo pubblico con attrezzature dovrà rispettare le norme vigenti in materia;
d)  l’autore del  murales  ha l’obbligo di datarlo, firmarlo e scattare una fotografia dell’opera, che
successivamente andrà consegnata all’Amministrazione Comunale;
e) l’ Associazione Culturale “Zoo Art” si occuperà dei ritocchi delle opere, per quanto possibile, ove
queste si degradino o deteriorino;
f)  l’Amministrazione comunale  può richiedere  agli  esecutori  la  sospensione e la  cancellazione
anche parziale, a spese dell’esecutore, di opere in contrasto con le prescrizioni stabilite;
g) per le opere realizzate o da realizzare, nulla può essere preteso dai soggetti esecutori;
h) l’autorizzazione per la realizzazione delle opere è subordinata alla sua realizzazione entro e non
oltre la data del  25.8.2015 e solo da parte delle persone in essa indicate o espressamente da esse
autorizzate e per gli spazi assegnati;
i)  il soggetto titolare dell’autorizzazione non può cederla ad altri, se non dandone comunicazione
all’Amministrazione  Comunale,  che  provvederà  ad  aggiornare  i  nominativi  sul  documento
autorizzativo;
j)  il soggetto titolare dell’autorizzazione deve prestare idonea garanzia che sollevi il Comune da
qualsiasi responsabilità derivante da danni a cose e a persone che potrebbero verificarsi durante
l’esecuzione dei murales;

2. Il sig. Lacchè Gabriele Orlando dovrà provvedere al termine dei lavori, a consegnare una foto a
colori  delle opere,  recante la data di realizzazione delle stesse, presso l’Ufficio dello Scrivente
Dirigente;

3. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

            Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 3



Pag. 3 di 3


